
2014年内蒙古自治区高粱中熟组生产试验情况通报
一、参试品种及供种单位

试验参试品种及供种单位表

	组别
	序  号
	杂交种名称
	供 种 单 位

	A组
	1
	新杂一号
	马鹏程

	
	2
	厚杂11
	通辽市厚德种业有限责任公司

	
	3
	通杂136
	通辽市农业科学研究院

	
	4
	L203
	吉林宏泽现代农业有限公司

	
	5
	新杂二号
	马鹏程

	
	6
	左杂1号
	巴林左旗鑫达种业有限公司

	
	7
	德杂8号
	赤峰德丰种业有限公司

	B组
	8
	55A×083
	赤峰市农牧科学研究院

	
	9
	赤粱8号
	赤峰赤粱种业科技有限责任公司

	
	10
	蒙育808
	鄂尔多斯市新源农业技术研究所

	
	11
	瑞粱2号
	赤峰瑞禾晟种业有限公司

	
	12
	赤A7*2041
	赤峰市农牧科学研究院

	
	13
	吉杂131
	敖汉禾为贵种业有限公司

	CK
	CK
	内杂5
	通辽市农业科学研究院


二、试验执行情况

本试验设7个试验点，各试验点均按照试验方案认真执行，试验执行情况见附表1。以下表格中各承试单位用简称代替，如下：通辽-通辽市农业科学研究院，赤峰-赤峰市农牧科学院，喀喇沁-赤峰市喀喇沁旗种子管理站，宁城-赤峰市宁城县种子管理站，开鲁-通辽市开鲁县辽河种业有限公司，厚德-通辽市厚德种业有限公司，金穗-赤峰市金穗种子科技有限公司。
三、气象要素对试验的影响

通辽农科院：生育后期降水极少对高粱生长有一定影响 。
赤峰农科院：春季多雨天气，且气温较低，导致高粱播种期延后。7-8月份干旱少雨，对试验进行了2次灌溉， 因此对产量没有影响。
厚德种业：8月24日及9月2日大雨大风天气，个别品种出现轻度倾斜，但对产量没有大的影响。

金穗种业：降雨： 今年5月份比历年偏多，6、7、8、9月份降雨量偏少，总体今年降雨量比历年偏少；温度：今年气温较历年温度偏低0.3℃；日照：日照时数较历年日照时数短11.7小时。

辽河种业：全年积温较高，初霜较晚。风灾较轻，干旱严重。
宁城种子管理站：降雨：347.3㎜，温度：98.1℃，日照：1305.7小时。
喀喇沁种子管理站：5月份气温偏低，降水偏多，日照偏少，连续阴雨和低温天气对高粱出苗、生长都有一定的延迟效应，有部分品种出现缺苗现象。7、8月份降雨异常偏少，旱情严重，但因灌溉及时，持续的干旱并未对高粱生长发育造成影响。总的来说除部分品种缺苗外，整个生长季的气候对高粱产量影响不大。

四、试验结果与分析

中熟生试A组

1、各参试品种方差分析
由于对照产量低于本组参试品种（含对照）的产量平均值，按照方案要求，以产量平均值作为产量对照进行分析比较。

（1）对中熟A组生产试验7个试点8个品种(含对照值)进行方差分析，结果表明：试点间达到极显著水平，品种间差异不显著。

对参试品种进行多重比较，结果表明，通杂136、左杂1号、德杂8号、厚杂11、新杂一号产量均较均值对照增产不显著，L203产量较均值对照减产不显著。

（2）方差分析结果如下表：

中熟A组生产试验的方差分析

	变异来源
	自由度
	平方和
	均方
	F值
	p值

	试点间
	6
	258898.8 
	43149.8 
	37.8 
	0.000 

	品种间
	7
	12248.3 
	1749.8 
	1.5 
	0.182 

	误差
	42
	47903.6 
	1140.6 
	
	

	总变异
	55
	319050.7 
	　
	　
	　


中熟A组生产试验品种产量多重比较（Duncan新复极差法）

	品种
	品种产量均值
（公斤/亩）
	位次
	显著水平

	
	
	
	0.05
	0.01

	通杂136
	714.9 
	1
	　a
	　A

	新杂二号
	711.3 
	2
	　a
	　A

	左杂1号
	707.2 
	3
	　a
	　A

	德杂8号
	700.1 
	4
	　ab
	　A

	厚杂11
	695.5 
	5
	　ab
	　A

	新杂一号
	692.1 
	6
	　ab
	　A

	均值对照
	689.9 
	7
	　ab
	　A

	L203
	664.8 
	8
	　 b
	　A


2、参试品种生育期、株高、综合抗性等性状： 各品种生育期为112.3天-117.7天，对照内杂5为114.9天。其中厚杂11和L203分别比对照晚0.9天和2.9天，其它5个品种比对照早。其他性状见附表2。

3、产量结果及主要农艺性状汇总表。

中熟A组生产试验参试品种产量性状汇总表
	品种
名称
	生育期
(天)
	比CK
(±天)
	亩产
（kg）
	组均值
产量
	比组均值
(±%)
	位次
	增产
点数
	倒伏
点数

	新杂一号
	112.3
	-2.6
	692.11
	689.89
	0.32
	6
	5/7
	0

	厚杂11
	115.7
	0.9
	695.47
	689.89
	0.81
	5
	5/7
	0

	通杂136
	113.7
	-1.1
	714.89
	689.89
	3.62
	1
	6/7
	0

	L203
	117.7
	2.9
	664.84
	689.89
	-3.63
	7
	3/7
	0

	新杂二号
	114.1
	-0.8
	711.32
	689.89
	3.11
	2
	7/7
	0

	左杂1号
	114.0
	-0.9
	707.17
	689.89
	2.50
	3
	6/7
	0

	德杂8号
	114.0
	-0.9
	700.13
	689.89
	1.48
	4
	7/7
	0

	内杂5
	114.9
	
	633.20
	
	
	
	
	


中熟A组生产试验参试品种主要农艺性状汇总表

	品种名称
	株高

（cm）
	穗长

（cm）
	穗粒重

（g）
	千粒重

（g）
	壳

色
	粒

色
	整齐度

	新杂一号
	182
	27.0
	88.1
	26.19
	红
	褐
	较齐

	厚杂11
	183
	27.6
	88.9
	29.65
	紫
	黄褐
	整齐

	通杂136
	153
	28.3
	94.4
	26.76
	黑
	褐
	整齐

	L203
	173
	27.1
	85.7
	25.82
	紫
	浅褐
	整齐

	新杂二号
	170
	24.1
	95.5
	30.45
	红
	褐
	整齐

	左杂1号
	169
	24.8
	87.1
	30.09
	红
	褐
	整齐

	德杂8号
	179
	25.7
	89.7
	29.11
	红
	褐
	较齐

	内杂5
	193
	26.9
	91.0
	30.31
	黑
	褐
	整齐


中熟生试B组

1、各参试品种方差分析
由于对照产量低于本组参试品种（含对照）的产量平均值，按照方案要求，以产量平均值作为产量对照进行分析比较。

（1）对中熟B组生产试验7个试点7个品种（含对照值）进行方差分析，结果表明：试点间差异达到极显著水平，品种间差异不显著。

对参试品种进行多重比较，结果表明，55A×083、瑞粱2号、赤A7*2041、蒙育808、吉杂131产量均较均值对照增产而不显著，赤粱8号产量较均值对照减产而不显著。

（2）方差分析结果如下表：
中熟B组生产试验的方差分析

	变异来源
	自由度
	平方和
	均方
	F值
	p值

	试点间
	6
	267561.2 
	44593.5 
	47.9 
	0.000 

	品种间
	6
	5866.7 
	977.8 
	1.1 
	0.410 

	误差
	36
	33517.5 
	931.0 
	
	

	总变异
	48
	306945.4 
	　
	　
	　


中熟B组生产试验品种产量多重比较（Duncan新复极差法）

	品种
	品种产量均值
	位次
	显著水平

	
	（公斤/亩）
	
	0.05
	0.01

	55A×083
	716.4 
	1 
	　a
	　A

	瑞粱2号
	712.0 
	2 
	　a
	　A

	赤A7*2041
	708.6 
	3 
	　a
	　A

	蒙育808
	704.9 
	4 
	　a
	　A

	吉杂131
	698.5 
	5 
	　a
	　A

	均值对照
	695.7 
	6 
	　a
	　A

	赤粱8号
	681.3 
	7 
	　a
	　A


2、参试品种生育期、株高、综合抗性等性状： 各品种生育期从112.7天-118.7天，对照内杂5为115.9天。其中55A×083、瑞粱2号分别比对照早3.1天和2.6天，其它4个品种均比对照晚。其他性状见附表2。

3、产量结果及主要农艺性状汇总表。
中熟组生产试验B组参试品种产量性状汇总表
	品种
名称
	生育期
(天)
	比CK
(±天)
	亩产
（kg）
	组均值
产量
	比组均值
(±%)
	位次
	增产
点数
	倒伏
点数

	55A×083
	112.7
	-3.1
	716.41
	695.68
	2.98
	1
	6/7
	1/7

	赤粱8号
	117.3
	1.4
	681.34
	695.68
	-2.06
	6
	4/7
	0/7

	蒙育808
	117.6
	1.7
	704.89
	695.68
	1.32
	4
	5/7
	0/7

	瑞粱2号
	113.3
	-2.6
	712.01
	695.68
	2.35
	2
	7/7
	0/7

	赤A7*2041
	116.9
	1.0
	708.63
	695.68
	1.86
	3
	5/7
	0/7

	吉杂131
	118.7
	2.9
	698.47
	695.68
	0.40
	5
	4/7
	0/7

	内杂5
	115.9
	
	630.84
	
	
	
	
	


中熟组生产试验B组参试品种主要农艺性状汇总表
	品种名称
	株高

（cm）
	穗长

（cm）
	穗粒重

（g）
	千粒重

（g）
	壳

色
	粒

色
	整齐度

	55A×083
	173
	26.7
	97.5
	27.84
	紫
	赤褐
	整齐

	赤粱8号
	174
	30.9
	92.7
	28.02
	红
	黄
	整齐

	蒙育808
	177
	24.1
	93.9
	28.14
	紫
	褐
	整齐

	瑞粱2号
	174
	27.9
	94.0
	31.71
	紫
	褐
	整齐

	赤A7*2041
	167
	28.1
	94.1
	31.36
	黑
	褐
	整齐

	吉杂131
	178
	32.1
	90.6
	28.17
	褐
	黄
	整齐

	内杂5
	196
	26.4
	86.9
	29.95
	黑
	红
	整齐


五、品种综述
A组

1、新杂一号：该杂交种株高182厘米,平均生育期为112.3天，比内杂5（CK）早2.6天。植株整齐。穗长27.0厘米，千粒重26.19克。平均亩产692.11公斤，比组均值增产0.32%，7点5点增产2点减产。

2、厚杂11：该杂交种株高183厘米,平均生育期为115.7天，比内杂5（CK）晚0.9天。植株整齐。穗长27.6厘米，千粒重29.65克。平均亩产695.47公斤，比组均值增产0.81%，7点5点增产2点减产。
3、通杂136：该杂交种株高153厘米,平均生育期为113.7天，比内杂5（CK）早1.1天。植株整齐，抗倒伏。穗长28.3厘米，千粒重26.76克。平均亩产714.89公斤，比组均值增产3.62%，7点6点增产1点减产。

4、L203：该杂交种株高173厘米,平均生育期为117.7天，比内杂5（CK）晚2.9天。植株整齐。穗长27.1厘米，千粒重25.82克。平均亩产664.84公斤，比组均值减产3.63%，7点3点增产4点减产。

5、新杂二号：该杂交种株高170厘米,平均生育期为114.1天，比内杂5（CK）早0.8天。植株整齐，轻度倒伏。穗长24.1厘米，千粒重30.45克。平均亩产711.32公斤，比组均值增产3.11%， 7点全部增产。

6、左杂1号：该杂交种株高169厘米,平均生育期为114.0天，比内杂5（CK）早0.9天。植株整齐，轻度倒伏。穗长24.8厘米，千粒重30.09克。平均亩产707.17公斤，比组均值增产2.50%，7点6点增产1点减产。

7、德杂8号：该杂交种株高179厘米,平均生育期为114.0天，比内杂5（CK）早0.9天。植株整齐。穗长25.7厘米，千粒重29.11克。平均亩产700.13公斤，比组均值增产1.48%，7点全部增产。

中熟生试A组

8、55A×083：该杂交种株高173厘米,平均生育期为112.7天，比内杂5（CK）早3.1天。植株整齐。穗长26.7厘米，千粒重27.84克，紫壳赤褐色粒。平均亩产716.41公斤，比组均值增产2.98%，7点6点增产1点减产。
9、赤粱8号：该杂交种株高174厘米,平均生育期为117.3天，与内杂5（CK）晚1.4天。植株整齐。穗长30.9厘米，千粒重28.02克，红壳黄粒。平均亩产681.34公斤，比组均值减产2.06%，7点4点增产3点减产。
10、蒙育808：该杂交种株高177厘米,平均生育期为117.6天，比内杂5（CK）晚1.7天。植株整齐。穗长24.1厘米，千粒重28.14克，紫壳褐色粒。7点全部增产。平均亩产704.89公斤，比组均值增产1.32%，7点5点增产2点减产。

11、瑞粱2号：该杂交种株高174厘米,平均生育期为113.3天，比内杂5（CK）早2.6天。植株整齐。穗长27.9厘米，千粒重31.71克，紫壳褐色粒。平均亩产712.01公斤，比组均值增产2.35%， 7点全部增产。

12、赤A7*2041：该杂交种株高167厘米,平均生育期为116.9天，比内杂5（CK）晚1.0天。植株整齐。穗长28.1厘米，千粒重31.36克。平均亩产708.63公斤，比组均值增产1.86%， 7点5点增产2点减产。

13、吉杂131：该杂交种株高178厘米,平均生育期为118.7天，比内杂5（CK）晚2.9天。植株整齐。穗长32.1厘米，千粒重28.17克。平均亩产698.47公斤，比组均值增产0.40%，7点4点增产3点减产。

表1  2014年高粱中熟生产试验执行情况汇总表

	地点

项目
	通辽农科院
	赤峰农科院
	厚德种业
	辽河种业
	宁城种子

管理站
	喀喇沁旗种子管理站
	金穗种子公司

	试验设计
	随机排列
	随机排列
	随机排列
	随机排列
	随机排列
	随机排列
	随机排列

	小区行长
	25m
	23.26m
	13.9m
	22.73m
	10m
	14.5m
	25m

	小区行数
	12行
	15行
	18行
	12行
	30行
	16行
	12行

	小区收获面积
	150m2
	150m2
	150m2
	125m2
	150m2
	120m2
	150m2

	密    度
	8000
	8000-15000
	8000-15000
	8000
	6800
	7500
	8000

	土    质
	白五花土
	壤土
	沙壤土
	沙壤土
	中壤
	沙壤土
	壤土

	前茬作物
	蓖麻
	苜蓿
	玉米
	高粱
	高粱
	玉米
	玉米

	耕种方式
	秋翻、秋耙、春灌
	春翻、春旋
	秋翻、春旋
	春翻
	春翻
	秋翻、春汇、春耙
	秋旋、春翻

	土壤肥力
	中上等
	中等
	中等
	中等
	上等
	中等
	中等

	底肥 公斤/亩
	磷酸二铵 15
	二铵 10 硫酸钾 5
	嘉化牌缓释复合肥25
	二铵25、尿素5
	复合肥15、重茬旺旺微肥20
	基肥农家肥2500/亩，种肥二铵10
	基肥农家肥2500/亩，种肥二铵12、硫酸钾3

	中耕次数
	二铲一趟
	二铲一耘一趟
	两铲一趟
	两铲一趟
	两铲一趟
	三铲两趟
	二铲一趟

	防    虫
	2次
	　
	2次
	　
	　
	　
	　

	追肥（公斤/亩）
	尿素 15
	尿素20
	尿素20
	尿素25
	复合肥40
	尿素 15
	尿素15



